

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup>. 44.

W NIEDZIELĘ DNIA 5. CZERWCA 1796.

MY FRANCISZEK Wtóry, z Bożej Łaski obrany Cesaarz Rzymski, po wszystkich czasy Pomnożyciel Rzeszy, Król Niemiecki, Węgierski, Czeski, Gallicy i Lo-domeryi &c. Arcy - Xiążę Austryi, Xiążę Burgundy i Lotharingii, Wielki Xiążę To-skański &c. &c.

*Przy samym wstępie do prowincyi nam przypadłej zachodney Gallicyi skłonili-smy się do uczynienia urzędzeń potrzebnych, aby wszędzie porządek i spokoyność utrzy-mana, własność zabezpieczona, sprawiedliwość zachowana, i te dobroczynne skutki naszej pieczołowitości na wszystkie klasy bez różnicy rozciągnięte były.*

*Słusznie zatem oczekujemy od powinności i wdzięczności wszystkich mieszkańców i poddanych, że ciż z swojej strony, nasze oycowskie zamiary dopełnią, i przepisom naszym, ich dobra za cel mającym, winne okazać postuszeństwo gotowi będą.*

§. 1. *Między temi przepisami, mamy za rzecz do okoliczności naystosowniejsza i naypilnicyszą, niniejszym rozrządzeniem zakazać, aby żaden poddany rolnik z prowincyi naszej zachodney Gallicyi, wynosić się bez wyraźnego na to od kra-iowych naszych Zwierzchności pozwolenia, ani potajemnie za granicę krajow naszych przechodzić nie ważył się.*

§. 2. *Ponieważ zdarzyć się może że złośliwi ludzie, poddanych naszych przez obietnice lub innemi sposobami do wywędrowania nakłaniać i uwodzić będą; przeto rozkazujemy wszystkim Dominialnym Zwierzchnościom aby nato bacznemi były, i aby, gdy się tacy zwodziciele w okolicach, do ich urzędowania należących, pokaza-onych natychmiast łapały, i do naybliższej woyskowej kommandy dla wymierzo-nego prawem ukarania odsyłały.*

§. 3. *Gdyby zaś któżkolwiek bądź, ważył się, sam do wywędrowania pomagać, albo iakimkolwiek sposobem one ułatwiać, takowy, iakby przechowujący dezserterow karany będzie.*

§. 4. *Temu zaś kto zwodziciela cudzoziemca, czy krajowego, do emigracyi na-mawiającego doniesie, zapewnia się nadgroda stu czerwonych złotych i utajenie imie-nia jego, jeżeli doniesienie prawdziwym się być pokaze.*

Uu

§. 5. *Nakoniec Zwierchnościom mieysc nadgranicznych serio się zaleca, nato dać baczenie, aby mieszkańcy innych Dominów i zgłębi kraiu, nie zatrzymywali się przy granicach bez zdania sprawy z zatrudnień swoich i z tego co tamże do czynienia mają. Gdy się więc takowi znajda, mają bydź bez zwłoki do naybliższej woyskowej komnendy oddani, końcem odestania ichże do własney prawey Zwierzchności.*

*Dan w naszym Stołecznym i Rezydencyonalnym mieście Wiedniu dnia 3. kwietnia 1796. panowania naszego piątego roku.*

FRANCISZEK.

(L.S.)

*Leopold Hrabia de Kollowrat, Krolestwa  
Czeskiego Supus &c A. A. Kanclerz.*

*Henryk Franciszek Hrabia v. Rottenhann.*

*Z Rozkazu Najiasniejszego J. C. K. Mo  
podpisano, Leopold v. Haan.*

*Z Wiednia d. 28. Maia.*

Podług nadeszłych z Roverbello aż do d. 21 maia rauptow, widać iż kommen derujący jenerał Włoską Cefarską armią, w celu zachowania kommunikacyi Mantui z Tyrolem stanął pod Roverbello obozem; na przeciwko Coite stoi jego oboz; garnizon Mantui zastępuje iedną część posterunkow, od w padku rzeki Minzio w Po ciągną się wzduż nad tą rzeką przez Borgforte, aż do Tarre, d'Öglio, Marcaria i Mariana; tu dopiero ztąd idą patrole do Taneto, gdzie się forpocztły armii łączą zwystanemi aż do Casel, Gofredo Louato oddziałami.

Od forpocztow armii rozciągają się oddziały do Monte Chiaro i Pontedi S. Marco, i patrolują aż pod Breschia; oprócz tego stoją ieszcze dwa osobne korpusy dla wsparcia Coite; na przeciwko Breschiera stanęły przybyłe nowe posiłki, a dywizya Mitrowskiego z husarami stoi w Torbele.

*Z Włoch d. 16 Maia.*

Dwor Turęński ogłosił d. 28 kwietnia zawarte w Francuzkim obozie pod Cherasco zawieszenie broni i ścisłe zachowanie go zalecić; tudzież oznaymił, iż wysłał do Francuzkiego posta do Genui pełnomocnikow margrabię Revelli i adwoka-

Tonso dla zawarcia pokoju; ale że Francuzki poseł niemając do tego żadney mocy, wysłał król Jmć tych samych pełnomocników d. 29 kwietnia prosto w tym celu do Paryża.

Stosownie do zawartego z jenerałem Buonaparte zawieszenia broni, rozkazał Xzę Montefrattu, który armią w dolinie Aosty kommanderował, podobnie zawieszenie broni przez jenerała Bachmann, kommanderującemu Alpeyską Francuzką armią jenerałowi Kellermanowi proponować, które i tu zostało przyiętym. Po zawarciu tego zawieszenia broni, posłał jenerał Kellermann natychmiast 20,000 woyska od swey armii do armii jenerała Buonaparte, i w tym samem momencie złączył się w południowych departamentach kommanderujący jenerał Carteaux przez Ventimiglia, Savona i Bochetta, z takąż samą siłą zgłówną armią jenerała Buonaparte.

W Turynie nim zawieszenie broni doszło panowała wielka trwoga; Xiężniczki Francuzkie, które były za zbliżeniem się Francuzów z Turynu umkneły, powrocily po zawartym zawieszeniu broni nazad. Rozruchy panują ieszcze iak w mieście, tak i po wsiach wielkie; po wsiach zaczął się znou lud bardzo kupić; król wydał edykt, którym wszelkie kupienia się iak nayostrzey zakazuje. — Xzę Aosty wyie-

chał pozbierać rozpruszone wojsko Piemontskie, aby go pod Racconigi w Xstwie Carignan zgromadzić, gdzie ma być nowo uorganizowane: rekrutowania, fortyfikacya wzgórków około Turynu idą jeszcze z największym pośpiechem wciąż; miasto jest w żywność opatrzone.

Francuzi poodebranych znacznych posiłkach, poosadzali wszystkie przez zawieszenie broni ustąpione im fortyficy i zamknięty w demarkacyjny linii grunt Piemontski. Wszędzie podług swego zwyczaju ponarzacali kontrybucye, drzewo wolności po zaszczepliali, trzech kolorową kogardę kazali zapiać, szlachcie zakazali optacać robocizny i officyalistow po oddalali, tak iż chociaż oddadzą nazad ten kraj, to zawsze zostawią zły przykład.

Po zawartym zawieszeniu broni z Sardinią, ruszyła zaraz cała armia Francuzka przeciwko Lombardyi Austriackiej. Cefarska armia ściągnęła się tam była pierwej; d. 3 przeprawiła się w największym porządku w różnych miejscach przez rzekę Po, i wszystkie mosty za sobą zburzyła; d. 7 udała się ku Mantui. W Medyolanie wyszło tegoż dnia rozporządzenie, podług przywileju miasta iak się w podobnych przypadkach zwykło czynić żeby było uformowane korpus z mieszczan dla obrony miasta; ale gdy tym czasem przeprawił się w różnych miejscach w wielkiej sile nieprzyjaciel przez rzekę Po, wydało gubernium d. 9 ostrzeżenie, iż się widzi być przymuszonym do oddalenia się do Mantui, iż tu tylko kommissya rządową zostawi. — Arcy Xzę i cały dwór wyjechał zaraz tego samego dnia przez Bergamo, i wiele mieszkańców oddaliło się z miasta, a d. 14 wszedł nieprzyjacielski generał Mafsen z małym korpusem do miasta.

Inna mocna kolonna Francuzów ruszyła przez Xtwa Parmy, przeciwko Xtwa Modeny; Xzę panujący wydał d. 7 maja obwieszczenie, iż wyjeżdza z kraju, i na swoim miejscu pełnomocną kommissyą zostawia, i zaraz udał się z całym swoim dworem do Wenecyi. Rządowa kommissya

zakazała nayprzód wyjeżdżania z kraju; potem wysłała pełnomocników hrabiego di S. Romano, adwokata Carandini i adiutanta Tartarini przez Bazyleję dla zawarcia pokoju do Paryża. Tym czasem zaś wysłała margrabiego Raymund Monteucoli i adwokata Valdritzi do Francuzki głównej kwatery dla wyrobienia dla Modeny zawieszenia broni, a bogatego żyda Moyżesza Formigini do Genui dla zaścignienia dla Xstwa Modeny pieniędzy.

#### *Z Lizbony d. 24. Marca.*

Dnia 21. t. m. obchodzono tu z wielką uroczystością urodziny Xcia Beyra starszego syna Xcia Brazylii. — Publikowano tu iuż raport o zasłtę potyczce w zachodnich Indyach, pomiędzy Portugalskim okrętem S. Antonio o 22 armatach i Francuzką fregatą o 44 armatach; po pięciu godzinney waleczney bitwie musiał się Portugalski okręt poddać; lud został jednak pod obowiązkiem iż niebędzie więcej przeciwko Francyi służył wolnym. — W prowincyi Alenteio niedaleko San Michale de Mechede, słyhać od niejakiego czasu iakis podziemny huk, zapewne się góra ognista otworzy.

#### *Z Westfalii d. 19. Maia.*

Pogłoska, iakoby złożone neutralne z Prufsaków, Hanoweranów &c. obserwacyjne korpus, miało być przeciwko Holandyi użyte, jest wcale fałszywa. To korpus będzie się ze wszystkimi ze 40,000 woyska Pruskiego &c. składać, i niebędzie się tylko obronnie mieć dla zabezpieczenia północnych Niemiec od napaści nieprzyjaciela. Względem utrzymania tego woyska poczyniono iuż układy: Hanower będzie utrzymywał nietylko swoje woyska, ale nawet przez 3 miesiące iedną część Pruskiego. Na konwency w Hildesheim będą iakże przytomni deputowani z Kolonii i innych Westfalskich cyrkułów, dla ułożenia ogólnego utrzymywania tych woysk, i powrócenia tym krajom nazad, coby teraz dla prędszego marszu zakładając ich swemi pieniędzmi nad przypadała.

cą na nich część naddały. Prusy, Hannover i Brunswik, płacą także wproporcyi, chociaż i wojska dostawiają.

### *Z Sztokolnu d. 17 Maia.*

Podpułkownik Gyllenhal odebrał komendę nad Skaraborgskim regimenterem. Podpułkownicy Wallenstierna i Nierot zostali jenerał adiutantami przy boku królewskim. — Czynią tu przygotowania dla otwarcia wielkiego kampaentu, który się ma d. 1. czerwca rozpocząć. — Rofszyński jenerał baron Budberg, który przed 14 dniami ztąd do Petersburga odjechał, spodziewany tu znowu, i ma się całe lato zabawić.

### *Z Hagi d. 21. Maia.*

Kanonierowie Amsterdamscy tyle wskurali iż rada musiała wstrzymać, abszytowanie artylerystow, i oddalić wielu Stadhuderowskich officyalistow; tym została poniekąd spokojność przywróconą, ale wojska idące przeciwko Amsterdammowi, musiały się nazad wrocić. Jenerał Francuzki Beurnonville, który w tym tygodniu odebrał zupełną komendę nad wojskiem Batawskim i pełnomocnictwo użycia go iak tylko okoliczności będą wymagały, pisał wczoray list do federacyjnego wydziału, który go zgromadzeniu komunikował. W tym liście donosi, iż osadził za rzecz potrzebną postać ieden batalion piechoty i ieden szwadron husarów do Amsterdamu pod komendą Francuzkiego kommandanta na garnizon. Czytanie tego listu sprawiło wielkie spory; iedni uznawali w nim ten sam sposób postępowania, iakiego Stadhuder używał; drudzy to nazwali nadużyciem władzy; trzeci nakoniec, iż to do jenerała nienależy wtracać się w kłotnie obywatelskie. Wreszcie dekretowano, iż tego listu nieprzyjmują, tylko iako udzielone doniesienie, które nazad wydziałowi odsyłaia. Z tym wszystkim spodziewamy się iż za kilka dni Francuzki garnizon w Amsterdamie stanie, chociaż się lud wszystkie-

mi siłami sprzeciwia wpuszczeniu wojska do miasta.

Marynarstwo nasze zostało znowu trochę dotknięte. Fregata Argo o 36 armatach i brygantyna zostały od Angiel: flotty składającej się z 18 okrętow na północnym morzu zabrane, i dwie brygantyny pod Schiermonniksoog na piasek w pakowane; lud się wyratował, officyerowie dostali się w niewolą, ale okręty rozbite. — Z Middelburg piszą iż tam przybyło d. 16. Francuzkich 6 wojennych okrętow. — W Amsterdamie chciano iuz aresztowanego kommandanta Wilde wypuścić; ale on odpowiedział, żeby mu albo przywrócili iego dawny honor, albo jeżeli jest winny, zaraz kulą wleć dali.

### *Z Kolonii d. 18 Maia.*

Pomimo wszelkich wieści obliiskim otwarciu kampanii, niewiadać tu do tego najmniejszego podobieństwa. Podług ostatnich listow z Koblenć, jenerał Jourdan zawsze iest zatrudniony obiazdem swych forpocztow; ale oprócz robotnikow i przewozu, amunicyi i żywności niewiadać tu innego poruszenia.

Oboz dywizyi jenerała Grenier w okolicach Bruhl, czyni wiele szkody rolnikom; więcey iak 60 morgow zasianego gruntu zostało spustoszonych. Porządek i karność iest iednak iak najsćisley zachowaną, i najmnieysze przestępstwo iest ostro ukarane. W przeszłym tygodniu wdzieliliśmy tu przykład tego: dwie kompanie niecheiały usłuchać swoich kapitanow i groziły nie tylko się same stać nieposłusznymi, ale ieszcze i swoich kollegow pociagnać za sobą; iak się tylko jenerał o tym dowiedział, rozkazał wszystkim wojskom stanąć pod bronią i uformować czworgran; przemowiwszy do nich rozkazał nieposłusznym broń złożyć. Naywinnieysi zostali natychmiast aresztowanemi, dwie kompanie nieposłusznych skasowane, a dowodcy przez sąd wojskowy na śmierć skazani i w tym momencie rozstrzelani.

## G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

---

 W N I E D Z I E L Ę D N I A 5. C Z E R W C A 1796.
 

---

*Z Paryża dnia 10. Maia.*

Od 8 dni mówiono tu icszcze iż nowa insurrekcyja grozi Paryżowi; ale nikt nie chciał temu wierzyć, ponieważ oddawnego czasu zawsze o insurrekcyjach gadano, które się nigdy niespełniły; lecz ta niestety! aż nadto była pewną. Dyrektoryat wydał przedwczorem następującą odezwę do obywateli Paryżkich:

*Obywatele!*

„Okropny spisek miał następującej nocy lub równo ze dniem, wybuchnąć. Banda rozbójników i morderców uknowała plan wymordowania ciała prawodawczego, wszystkich członków rządu, sztabu wewnętrznej armii i wszystkie konstytucyjne powagi, i ogłoszenia potym konstytucyi 1793. To ogłoszenie miało być hasłem do powszechnego rabunku Paryża; wszystkie domy, składy towarów i budy, miały się stać łupem rozboiu, i oraz więk-

sza część obywateli miała paść ofiarą. Lecz uspokóycie się dobrzy obywatele; rząd czuwa zawsze, zna dowodców spisku i ich siły; oznajmienie samo o ich spisku, będzie zapewne dostatecznym do zniszczenia wszelkich ich zamachów. Ale bądź iak chcesz, obywatele bądźcie spokojni, nie odrywajcie się od waszych zwyczajnych prac; zostawcie rozbójników samych sobie; już rząd przedsięwziął niezawodne środki do odkrycia ich czarnych robót, i żeby ich i stronników ich oddać zemście ustaw. „

Dnia 10. posłał dyrektoryat następujące poselstwo do rady pięciuset: „Jutro zrana miał okropny spisek wybuchnąć: wszystkie członki ciała prawodawczego i dyrektoryatu, iako też sztabu armii wewnętrznej miały być wyrznięte, a Paryż miał się stać łupem rabunku i mordów. Ale dowiedziawszy się, gdzie ci niegodziwcy swój spisek układaia, wydaliśmy rozkazy aby ich aresztowano, i kilku iest

---

*Uwladomia się Prześwietne Publikum, iż Gazeta Krakowska będzie ciągle wychodzić. Prenumerata na drugie półrocze zaczyna się od 1go Lipca, kosztuje aż do nowego roku bez pocztę złotych polskich 18, a z pocztą 27. Na kwartały się nieprzyjmuie. Kto ia sobie życzy pocztą trzymać, niechay na najbliższym siebie Pocztamcie złoży pieniądze, a ten raczy ich do jeneralnego Ober Pocztamtu J. C. K. Mości Krakowskiego odesłać. Tym sposobem może być pewny regularnego odbierania Gazety; inaczej gdyby się kto do jeneralnego Pocztamtu lub do kantsoru Gazety prosto addressował, mogłby mieć zawód; ale przez swój Pocztamt niebędzie miał żadnego zawodu, byle tylko zawczasu pieniądze złożył.*

sich już aktualnie w areszcie ; lecz z zalem musimy wam donieść iż się pomiędzy nami wasz kolega Drouet (niegdyś poczmistrz w Wareń, który Ludwika XVI. zatrzymał, i z Austriackiego więzienia niedawno powrócił) znalazł, i na gorącym uczynku został złapanym. Upraszamy więc rady aby nam pozwoliła zapieczętować jego papiery. „ Rada zezwoliła iak wiadomo natychmiast na to żądanie, gdyż oprócz tego dyrektoryat był zawsze mocen to uczynić.

Nocne posiedzenie spiskowych było na ulicy grand Truanderie. Jak się tylko dyrektoryat o nim dowiedział, rozkazał zaraz w nocy z poniedziałku na wtorek d. 10 po różnych miejscach Paryża rozstawić wiele wojska; miejsce zgromadzenia spiskowych było wojskiem otoczone i wszystkich przytomnych zaaresztowano i do opanactwa zaprowadzono. Nawet i po innych miejscach zaaresztowano wiele osób, które należały do spisku; pomiędzy innemi aresztowanemi, znajdują się: Reprezentant Drouet, dawni deputowani konwencji Riccord, Chasles i Laignerôt, jenerał Rofsignol, który dawniej w Wandzie kommanderował, potym znany Grachus-Baboeuf, Antonelle, Germain i Darthes, kancelista wojennego ministra Bouchotte. Deputowani dawney konwencji Vadier i Amar uratowali się ucieczką. Jak słychnać miał jenerał Rofsignol dyrektora Barras zabić, a do zamordowania reszty członków dyrektoryatu były inne osoby przeznaczone. Rozlewkawi miał we śródę zrana w kilku miejscach Paryża nastąpić buntownicy chcieli nypierwey narodowy pałac opanować i pod pawilonem iedności na gwałt uderzyć. Pomiedzy aresztowanemi ma się dwóch z tych ludzi znajdować, którzy się do zamordowania postyliona pod Lyonem przyłożyli; dodają nawet iż to wszystko do iednego spisku należy, iż dla tego zabito tego postyliona, aby odebrać pieniądze i mandaty które wiość do Włoch. Dodają jeszcze iż i brat zamordowanego deputowanego Lepelletier do tego spisku należał, i jest już aresztowanem. Mowią iż ten spisek miało dwóch pijanych dragonow

adkryć, których przypadkiem zaprowadzono do sędziogo pokoju na przedmieściu S. Antoniego i miano przy nich pismaściami gaiające się do tego spisku znaleźć. Inna osoba, która miała o tym spisku dyrektoryatowi donieść została od spiskowych zabita.

Dla zapobieżenia mogącym się jeszcze zdarzyć rozruchom, chodzący jeszcze przedwczorem gęste patrole, i poroznych miejscach miasta były rozstawione pikiety. Wogrodzie pałacu Luxemburg, gdzie dyrektoryat rezyduje, założono obóz i żołnierze stoją pod namiotami; od pałacu Luxemburg, aż do pałacu ciata prawodawczego czynią konni strzelcy patrole. Liczba wszystkich z powodu spisku aresztowanych w Paryżu osób, wynosi podług iednych do 40, a podług drugich do 82 osób. Pomiedzy niemi ma się także dawny deputowany konwencji Leonard Bourdon znajdować.

Kiedy w nocy na d. 10 weszli żołnierze na ulicę Truanderie dla otoczenia domu spiskowych zawołała iedna kobieta do nich. „ Mieycie się na ostrożności, niewchodcie do tego domu, bo tam mają pistolety! „ To niewstrzymało naturalnie żołnierzy, weszli do sali i w samey rzeczy znaleźli przy nich pistolety; ale żaden nie odważył się strzelić, i większa część zaraz się poddała. Drouet, rzekł, do tego, który go zaaresztował: Ty słyszysz tyranom! „ Grachus Baboeuf, którego gdzie indziej zaaresztowano, został zaraz na inkwizycye do ministra policji zaprowadzonym; utrzymywał śmiało, iż jakobinckie maxymy, które on w swoim dzienniku: le Tribun du peuple głosił, były iedynie dla prawdziwey wolności przyzwolite. Na pytanie, iakie mieli on i tego spolicy sposoby do wykonania swoich planow, odpowiedział: Takie iakich przeciwko tyranom używają. Wyznał nakoniec, iż sprysiężeni ułożyli już nową konwencya, wydział ocalenia, wydział bezpieczeństwa, kommissya skarbową &c. i dawne wydziały rewolucyjne miały bydź po sekcyach nazad przywroczone. — Znaleziono także 3000, a podług drugich

30,000 exemę odezwy, która spiskowi chcieli po Paryżu i po departamentach rozrzucić. U jednego spiskowego znaleźziono już pieczęć, na której był napis z jednej strony: Konstytucya 1793, a na drugiej: Wydział ocalenia.

Odezwa spiskowych ma za dewizę: Smierć tyranom; szczęśliwość ludu; konstytucya 1793. Emissaryusze byli już do departamentów przeznaczeni, ba niektórzy byli już i powyjeżdżali. Deputowany, który dopiero co przybył z Evreux, zarecza, iż pókał kuryera, który wszędzie rozpuszczał wieść że dyrektoryat i obydwie rady już zwalone zostały; wydział insurrekcyjny poczynił już także potrzebne rozporządzenia dla dostawienia swoim zausznikom prochu. Teraźniejsi deputowani mieli być z rana każdy w swoim domu zamordowanemi. Minister policji przez odkrycie tego spisku zrobił sobie wielką zasługę. Warta dyrektoryatu i ciała prawodawczego jest jeszcze zawsze potroyna. Kiedy Baboeuf był słuchanym, rzekł jeszcze: "Ja niemam żadnych współników, ale wiele przyjaciół, którzy do tego pięknego dzieła należą." Ja jestem przekonany, mówi, Louvet w swoim dzienniku, iż demokrat Baboeuf jest ukrytym royalistą. ODrouecie, mówi daley Louvet, czemużes dawniey nieumarł, czemużes z więzienia Austryackiego skacząc c nie zabił się!

Iz spiskowi starali się i przy armiach pozyskać stronników, dowodzi następujący list obywatela Ramel jenerał adiutanta przy armii Reńskiej i Mozelskiej, do obywatela Lacuée, członka rady starszych: "Stopień jaki posiadasz w ciele prawodawczym rzeczypospolitey, dać mi powód, abym ci doniósł o zamachach nieprzyjaciół konstytucyi 1795. Przyłączam ci tu 3 anarchiczne pisma, które cię o wszystkim przekonają; mógłbym ci jeszcze więcej takich pism od Baboeuf, Veridique &c. posłać, które tu kochany współ-obywatelu, od niejakiego czasu licznie w armiach rozsiewano; lecz Francuzki żołnierz przyjął je tak, iak wartają być przyjętemi. Armię są z serca przywiązane do wolności i

do konstytucyi 1795, którey szczęśliwych skutków codziennie doświadczają &c.,"

Barras członek dyrektoryatu, pojechał dla słabości zdrowia na wieś; niektóre pisma mówią, iż i Sieyes wyjechał. — Wczoraj rozdał znowu rząd pomiędzy wielu obywateli tutejszych broni, która im była po d. 5 października odebrana; w potrzebie mają obywatele do utrzymania spokoyności stanąć.

Armia Alpoń pod jenerałem Kellermanem, która równie przystąpiła do zawartego z Piemonczykami zawieszenia broni, złączyła się w 30,000 z armią jenerała Buonaparte, aby razem ruszyły przeciwko Medyolanowi. — W liście do dyrektoryatu, mówi Salicetti, donosząc o zawieszeniu broni z Sardynią: "Mamy teraz wszelką sposobność, do popierania skutecznie woyny; pozwólcie nam tylko iść, a wnet doznają wszystkie mocatstwa Włoskie przewagi naszej broni i będą przymuszone przyjąć prawa od Francuzkiego rządu." — W tych dniach pobiegło kilku kuryerów do armii Reńskiej; lecz pomimo tych wszystkich przygotowań do woyny i zwycięstw, naszych mówią iż z Austryą przyydzie do pokoju.

Już udecydowano iż podatek gruntowy będzie przez pół w naturze, a przez pół w mandatach płacony. — Luidor kosztuje dziś 8200 liwr.

*Z Paryża d. 16. Maja.*

Dnia wczorayszego zamieniła się rada pięciuset w wydział jenerałny, dla wystuchania 47 dokumentów, które potępią Droueta, i listu ze Szwajcaryi, który przyszedł pod adresem Droueta, i z zaświadczeniem sekretarza Bacher: "Dla usługi rzeczypospolitey Francuzkiej." — Nawet i Lindeta papiery zostały zapieczetowane. Louvet, który zawsze o royalistkich spiskach mówił, utrzymuje iż w Cluhy niedaleko Paryża royaliści miewają swoje schadzki. — Zniektórych okoliczności, domyślają się, iż w ten odkryty spisek wchodził nietylko royaliści, ale i szuanie. Teraz już zupełna spokoynność panuje. Słychać iż król Neapolitański chce o-

sobny pokódy zrobić; Xżę Belmonte przy był z Neapolu do Genui, iak mówią dla otworzenia negocyacyi pokoju z ministrem Francuzkim Faypoult. — Mówią iż insurgenci w Korsyce opanowali wzgórkę Tichime i tym sposobem przecięli wszelką komunikacyą Bastyi z Fiorenzo; dodają nawet iż Zampaglino na czele tych republikanów, zabrał pieniądze, które Anglicy do Fiorenzo posłali, iżże Panattieri obiał we 2000 ludzi na imię rzeczypospolitey Francuzkicy Calvi i Ajaccio. — Sekretarz dyrektoryatu Lagard ma być posłem do Turynu.

Jenerał Drut pisze z Rozay do jenerała Hoche, iż wojna szuanów kończy się w departamencie niższej Loary. Pierwszego t. m. mówi kazaniem do broni uderzyć, i doznałem ztąd pomyślnych skutków; szuane zaczęli się naradzać iak się mają poddać, czyli cząstkowo, czy też razem.

*Z Frankfortu d. 17. Maia.*

Jenerał Deyns został mianowany kommanderującym jenerałem wschodniej i zachodniej Galicyi; główna kwatery jego ma być w Krakowie. — Jenerał Harnancourt będzie stał w Lwowie i będzie pod nim kommanderował.

Wiść powszechnie rozpuszczona, ia-

koby Arcy Xżę Karól wypowiedział jenerałom Francuzkim zawieszenie broni, niepotwierdziła się jeszcze. Wszystkie wojska Celsarskie są jednak w poruszeniu; największa ich część idzie ku Bingen, Alzey i Kreutznach, a reszta ku niższemu Renowi, gdzie oprócz tego posłał jeszcze jenerał Wurmser ulanów i regiment husarów. — Pułkownik Celsarski Mylius jest tu kommandantem miasta. — Francuzi gromadzą w Porentu armią ze 25,000 ludzi.

*Z Presburga d. 20 Maia.*

Dodat, mówią listy z Turczach pod d. 15 kwietnia, nie można jeszcze nic pewnego powiedzieć, do czego teraznijsza polityka Porty zmierza; nawet i ci, którzy sobie podchlebiali iż znają dokładnie odmiany dywanu, wyznają teraz iż wcale nie mogą pomiarkować na co się zanosi. Porta nieprzestała się wciąż uzbrajać iak na lądzie, tak i na morzu, ściągają wojska do kupy, ćwiczy ich w Europejskiej taktyce, a osobliwie janczary i Spahy, i przez te swoje poruszenia zastanawia zagraniczne mocarstwa. Z wewnątrz kraju dochodzą wiadomości, iż kilku huntowników uspokoiła, drugich do posłuszeństwa przymusiła, a innych którzy chcieli głowę podnieść zaraz upokorzyła.

## D O N I E Ś I E N I A.

Podaje się do wiadomości, iż w państwie Landzkorońskim znajduje się około 200, ieden 2. 3. i 4. letnich pięknych z Hiszpańskich i Polskich owiec baranów, iako też i tego roczne baranki tego samego gatunku na przeday; a gdyby sobie kto życzył jest także i kilka Hiszpańskich baranów, które dopiero przeszłego roku sprowadzone zostały, i na samym miejscu niedaleko od Wiednia po czer. zł. 5. płacone były. Ten gatunek mieszanych owiec ma przedniejszą wełnę i jest w nią daleko obfitszy iak gatunek Angielskich owiec, które się w zachodniej Galicyi znajdują; gdyż ceniar takowej wełny przedaje się na miejscu po 80 ryńskich. Przez spuszczenie takowych baranów, można będzie w Angielskich owcach poprawić i pomnożyć wełny. Ceny ich niemożna tu dla różnicy ich wielkości umieścić; ale życzący sobie co z nich nabydź, ma się zgłosić do Izdebnik do JPana Inspektora Schindlera.

Bartłomiy Musiał, zagrodnik, rodem z Książniczek dobr Akademii Krakowskiej dziedzicznych o milę od Krakowa, będąc wziętym na żołnierza podczas insurrekcyi, dotąd iak poszedł z wojskiem z pod Bofsutowa żadney o nim nieszczęśliwa jego żona Rozalia Mazurowna niema wiadomości. Kto by więc o nim czy żyje lub umarł mógł wiedzieć, niech będzie łaskaw dać znać do Konsystorza Krakowskiego.